
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1025 del 14/12/2017

Registro del Settore

N.  294 del  07/12/2017

Oggetto: Determinazione a contrattare relativa all'affidamento dei lavori 
inerenti il progetto ESECUTIVO A3 n. 80/15 Realizzazione di 
un  nuovo  Centro  diurno/Care  Residence  per  anziani  in  via 
Nuova Ponente n. 2 a Carpi



Determinazione  a  contrattare  relativa  all’affidamento  dei  lavori  inerenti  il  progetto 
ESECUTIVO A3  n.  80/15  “Realizzazione  di  un  nuovo  Centro  diurno/Care  Residence per 
anziani in via Nuova Ponente n. 2 a Carpi”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3
 ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 31-01-2017 ad oggetto “Approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 31-01-2017 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la deliberazione di  Giunta comunale n. 23 del 07-02-2017 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019” e successive modifiche e integrazioni;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  37  comma  4  del  D.  Lgs.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti  non 
capoluogo  di  provincia  possono eseguire  le  acquisizioni  di  forniture,  servizi  e  lavori  mediante 
Unioni di Comuni costituite e qualificate come Centrali Uniche di Committenza;

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29.06.2016 avente 
ad  oggetto  “COSTITUZIONE  OPERATIVA  DELLA  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA 
PRESSO L'UNIONE TERRE D'ARGINE PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE VOLTE 
ALL'ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 37 E 38 DEL 
D.LGS.  N.  50/2016”,  con  la  quale  è  stata  disposta  l’attivazione  della  Centrale  Unica  di 
Committenza (CUC) dell’Unione delle Terre d’Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, 
Novi  e Soliera), con decorrenza dal 15.07.2016;

Visti:
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, contenente la disposizione, a carico delle 

stazioni  appaltanti  e  prima dell’avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti 
pubblici,  circa  l’obbligo  di  prevedere  specifica  determinazione  a  contrattare, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

- l’art.  192 del  TUEL 267/2000 che prevede che la  stipulazione dei  contratti  deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa;

Preso atto che con deliberazione di Giunta  Comunale n.  161 del  12.09.2017 si  approvava il 
Progetto esecutivo A3 n. 80/2015. “Realizzazione di un nuovo Centro diurno/Care Residence 
per anziani in via Nuova Ponente n. 2 a Carpi” per una spesa complessiva di € 4.300.000,00 
di  cui  €  3.598.429,39  per  lavori  a  base  di  gara  comprensivi  di  €.  76.762,35  per  oneri  della 
sicurezza;

Visto il progetto esecutivo di cui sopra per una spesa complessiva di € 4.300.000,00=, suddivisa 
secondo il  sotto riportato Quadro Economico, così come redatto per la parte architettonica dal 
Settore A3 "Lavori pubblici, infrastrutture e patrimonio" dal   tecnico progettista  Arch. Pasquale 
Iarrobino, mentre per la parte strutturale e impiantistica dalla società di ingegneria ENERPLAN 
SRL e validato dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Antonio Morini con atto Prot. Int. n.  
47410 dell’ 11.09.2017:

Importo Parziale Importo Totale
 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA – 
CATEGORIA OG1

euro Euro

A1) Opere Edili 1.358.654,55
A2) Opere Strutturali 734.312,87
A3) Impianto Elettrico etc. 737.337,48
A4) Impianto Termo-idraulico etc. 691.362,14
Importo Lavori 3.521.667,04
- Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 76.762,35



Totale opere a base d'appalto 3.598.429,39
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva sui lavori (10%) 359.842,94
 Spese tecniche esterne 140.000,00
 Iva su spese tecniche esterne (22%) 30.800,00
Spese  per  collaudo  tecnico-amministrativo 
(Iva compresa)

20.000,00

 Rilievi,  accertamenti  ed  indagini  (Iva 
compresa)

5.000,00

Allacciamenti (Iva compresa) 5.000,00
Studio  geologico  geotecnico  –  sismico  con 
indagini geologiche (Iva compresa)

2.613,24

Relazione di verifica preventiva dell’interesse 
archeologico e sondaggi  (ex art.  25 D. Lgs. 
50/2016) (Iva compresa)

1.531,10

Esecuzione di  prove preventive di  carico su 
pali di fondazione (Iva compresa)

14.152,00

Verifiche ai fini della validazione del progetto 
(art. 26 D. lgs. 50/2016) (Iva compresa)

5.709,60

Spese  per  commissioni  giudicatrici  (Iva 
compresa)

5.000,00

Spese di gara e pubblicità (Iva compresa) 1.000,00
Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e 
verifiche tecniche (Iva compresa)

5.000,00

Spese  tecniche  interne  (art.  113  D.Lgs  n. 
50/16)

71.968,59

Imprevisti (Iva compresa) 33.953,14
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 701.570,61
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 4.300.000,00

Visto l’allegato “Capitolato speciale d’appalto” inerente i lavori in oggetto, già precedentemente 
approvato  con la  suddetta  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  161/2017,  come modificato  a 
seguito della correzione dei seguenti errori materiali  e carenze, che non comportano modifiche 
sostanziali al progetto in questione:
- art. 7: inserimento degli oneri della sicurezza sull’importo delle singole categorie dell’appalto; 

eliminazione dei riferimenti alla qualificazione per lavori di importo pari o inferiore a € 150.000 
sulla base dell’art. 90 del DPR 207/2010; precisazione inerente al limite di subappalto per la 
categoria super specializzata OS30;  

- art. 10: inserimento del riferimento ai criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di 
progettazione  e  realizzazione  lavori  per  la  costruzione  di  nuovi  edifici  pubblici  –  D.  M. 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del mare 11/01/2017; 

- art.   12: precisazioni in merito alla quota massima subappaltabile del 30% dell’importo del 
contratto;

- art. 15: inserimento del corretto riferimento legislativo inerente gli schemi delle garanzie da 
presentare in occasione della gara e dell’esecuzione dell’appalto; 

- Artt. 16, 17, 18: precisazioni in merito agli importi e alle modalità di presentazione della polizza 
assicurativa CAR inerente i danni alle opere di cantiere e la responsabilità civile verso terzi; 
eliminazione del riferimento alla polizza assicurativa indennitaria decennale; modifica di alcune 
modalità di riduzione delle garanzie;  

- Art. 20: cambiamento del riferimento legislativo relativo all’anticipazione del prezzo in quanto 
abrogato;

- Art. 31: cambiamento del termine inerente il pagamento della rata di saldo non conforme alla 
normativa vigente;

Vista l’Attestazione  del  Responsabile  unico  del  procedimento  Ing.  Antonio  Morini  in  merito 
all’accessibilità delle aree e degli edifici interessati dai lavori e alla conseguente realizzabilità del 



progetto in questione;

Considerato che per l’affidamento dei lavori in oggetto si adotta il sistema di aggiudicazione della 
procedura ristretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) e dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, nel  
rispetto dei principi generali di pubblicità, concorrenza e trasparenza, con aggiudicazione mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai  sensi  dell’art.  95 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016,  con l’applicazione dell’art.  97 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione delle offerte anomale;

Ritenuto opportuno in considerazione della complessità generale dell’opera e della necessità di 
aggiudicare  l’opera  stessa  con  una  tempistica  compatibile  con  la  programmazione 
dell’Amministrazione  in  merito  alla  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto,  avvalersi,  ai  sensi  del 
combinato disposto degli  artt.  61 comma 3 e 91 del D.Lgs. 50/2016, della facoltà di  limitare il 
numero dei candidati idonei da invitare a partecipare alla procedura ristretta, stabilendo un numero 
minimo di 15 soggetti da invitare, selezionandoli mediante sorteggio in seduta pubblica;

Preso atto:
- che la spesa totale di progetto pari ad € 4.300.000,00, prevista nel programma triennale degli 

investimenti 2017/2019 approvato con D.C.C. n. 17 del 31/01/2017 e successive modifiche 
approvate con D.C.C. n. 98 del 15/06/2017, trova copertura finanziaria alla  Voce di Bilancio 
8310.00.02  (ID=6520)  ed  è   finanziata  con  contributi  da  Enti  Pubblici  e  Privati  per  € 
1.827.391,29 (di cui € 431.433,55 relativi al contributo della Croce Rossa Italiana, incassati 
nel  2016  e  confluiti  in  avanzo  vincolato,  euro  900.000  relativi  ad  un  contributo  della 
Fondazione Cassa di Risparmio , euro 232.175,74 relativi ad   un contributo regionale per 
danni sisma 2012 ed euro 263.782 relativi ad  un trasferimento dall’ Asp delle Terre  D’Argine) 
€ 200.000,00 relativi alla permuta dell’area sita nella frazione Cortile di Carpi individuata al 
LOTTO 12 ambito B32 con estremi catastali foglio 104 mappale 287 ed euro 2.272.608,71 
con risorse dell’Ente;

- che la spesa  relativa all’investimento sopra citato, come previsto nella predetta deliberazione 
di  Giunta  Comunale n.  161/2017,  le cui  prestazioni  eseguite  nel  2016 ammontano ad € 
4.369,34, è ripartita secondo il seguente  cronoprogramma:

Investimento Precedenti al 
2017

2017 2018 Totale
Progetto 

Prog. A3 n.  
80/15 
“Realizzazione di 
un nuovo Centro 
diurno/Care 
Residence per 
anziani in via 
Nuova Ponente 
n. 2 a Carpi”

2.613,24
(per  redazione 
studio  geologico 
Dott.  Chierici  - 
D.T.  275/2016) 
Imp. 1029/2016)

101.505,15 (incarico 

progettazione 

strutture studio 

ENERPLAN – D.T. 

387/2017)

 Imp. 866-01/17

2.800,000,00 
(per 
esecuzione 
lavori)

4.300.000,00



1.531,10 (per  

verifica interesse 

archeologico  - 

Soc. Coop. IN 

TERRAS – D.T.  

279/2016, D.T. 

653/2016)

Imp. 1037/2016

14.152,00 (Prove  di 
carico su pali  - Storci 
Perforazioni srl – D.T. 
354/2017)
Imp.. 961/2017

285,48 (Spostamento 
gruppo  di  misura  – 
IREN Mercato  spa – 
D.T. 334/2017)
Imp. 1001/2017

225,00 (per 
spese  di  gara 
ANAC)
imp. 1585/2016

5.709,60 (incarico 
verifica  ai  fini 
validazione  – 
Ingegneri  Riuniti  spa 
– D.T. 466/2017)
Imp. 1106/2017
 244,00  (spese  per 
sopralluogo Telecom) 
- D.T. 640/2017
Imp. 1365/2017 
1.373.734,43 per 
esecuzione lavori

Totale per anno 4.369,34 1.495.630,66 2.800,000,00

- che ai lavori in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto C97H17000430009 ai 
sensi della legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

- che  il  codice  identificativo  della  gara  (CIG)  inerenti  i  lavori  in  oggetto  è  il  seguente: 
7274922F89

Dato  atto  che l’intervento  in  oggetto,  per  necessità  di  funzionalità  tecnica  complessiva  ed 
omogeneità  dell’intervento,  non è suddivisibile  in  lotti  funzionali  o  in  lotti  prestazionali  ai  sensi 
dell’art. 51 comma 1 del  D. Lgs. n. 50/2016; 

Accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Stabilito che:
-  in  conformità  a quanto previsto dal  D.  Lgs.  09.11.2012,  n.  192,  la  decorrenza dei  termini  di 

pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa 
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, 
ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di  approvazione  della 
regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010";

Richiamata la seguente normativa:
- D. Lgs. 50/2016 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”, artt. 29, 31, 32, 36, 37, 38, 51, 59, 61 

95, 97, 101 e 111; 



- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 

267,  art.  107 “Funzioni  e responsabilità  della dirigenza”,  art.  179 “Accertamento” ed art.  183 
“Impegno di spesa”;

- D. Lgs. n. 33/2013 : “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

DETERMINA

1. di riapprovare   il “Capitolato speciale d’appalto”, allegato alla presente determinazione, con le 
modifiche apportate a seguito della correzione degli errori materiali sinteticamente riportati in 
premessa e non comportanti variazioni sostanziali al progetto in questione;

2. di assegnare   i  lavori  inerenti  al  Progetto Esecutivo A3 n.  80/2015.  “Realizzazione di  un 
nuovo Centro diurno/Care Residence per anziani in via Nuova Ponente n. 2 a Carpi ” 
per  un  importo  complessivo  lavori  a  base di  gara  a  corpo pari  a  € 3.598.429,39 di  cui  € 
3.521.667,04  per  lavori  ed  €  76.762,35  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso, 
mediante il sistema di aggiudicazione della procedura ristretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera  d)  e  dell’art.  61  del  D.Lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  generali  di  pubblicità, 
concorrenza  e  trasparenza,  con  aggiudicazione  mediante  in  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art.  95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con l’applicazione dell’art.  97 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione delle offerte anomale;

3. di avvalersi  , ai sensi del combinato disposto degli artt. 61 comma 3 e 91 del D.Lgs. 50/2016, 
della facoltà di limitare il numero dei candidati idonei da invitare a partecipare alla procedura 
ristretta,  stabilendo  un  numero  minimo di  15  soggetti  da  invitare,  selezionandoli  mediante 
sorteggio in seduta pubblica;

4. di stabilire   che il relativo Contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo in 
modalità elettronica a cura  del  competente Ufficio  del  Settore Lavori  Pubblici  Infrastrutture 
Patrimonio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 59 
c.  1  del  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  comunale 
148/2015; 

5. di  dare  atto  che     l’Amministrazione,  relativamente  alla  svolgimento  della  procedura  di 
affidamento  dei  lavori,  nonché  le  Parti  Contraenti  in  sede  di  stipula,  sono  autorizzate  ad 
apportare, anche a seguito dell’applicazione delle nuove disposizioni in materia di appalti di cui 
al D. Lgs. 50/2016, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel 
Capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto già approvati, divenute necessarie a 
seguito  delle  specifiche  risultanze  degli  esperimenti  di  gara,  ovvero  per  adeguamento  a 
modifiche della  normativa  di  riferimento  e a  disposizioni  regolamentari  ed organizzative  di 
natura interna;

6. di  prevedere   che  la  presente  determinazione  a  contrattare  risulta  rilevante  ai  fini  della 
prenotazione dei fondi di cui si è accertata la disponibilità tra le fonti di finanziamento previste;

7. di subimpegnare    la somma di € 3.500,00,  relativa alle pubblicazioni previste dalle vigenti 
norme di legge degli avvisi inerenti il bando di gara e l’aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana e sui quotidiani,  alla voce di bilancio 8310.00.02, modificando nel 
seguente modo il quadro economico alle voci “Spese di gara e pubblicità (Iva compresa)” 
e “Imprevisti (Iva compresa)”:

Importo Parziale Importo Totale
 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA – 
CATEGORIA OG1

euro Euro

A1) Opere Edili 1.358.654,55
A2) Opere Strutturali 734.312,87
A3) Impianto Elettrico etc. 737.337,48
A4) Impianto Termo-idraulico etc. 691.362,14
Importo Lavori 3.521.667,04
- Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 76.762,35



Totale opere a base d'appalto 3.598.429,39
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva sui lavori (10%) 359.842,94
 Spese tecniche esterne 140.000,00
 Iva su spese tecniche esterne (22%) 30.800,00
Spese  per  collaudo  tecnico-amministrativo 
(Iva compresa)

20.000,00

 Rilievi,  accertamenti  ed  indagini  (Iva 
compresa)

5.000,00

Allacciamenti (Iva compresa) 5.000,00
Studio  geologico  geotecnico  –  sismico  con 
indagini geologiche (Iva compresa)

2.613,24

Relazione di verifica preventiva dell’interesse 
archeologico e sondaggi  (ex art.  25 D. Lgs. 
50/2016) (Iva compresa)

1.531,10

Esecuzione di  prove preventive di  carico su 
pali di fondazione (Iva compresa)

14.152,00

Verifiche ai fini della validazione del progetto 
(art. 26 D. lgs. 50/2016) (Iva compresa)

5.709,60

Spese  per  commissioni  giudicatrici  (Iva 
compresa)

5.000,00

Spese di gara e pubblicità (Iva compresa) 3.500,00
Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e 
verifiche tecniche (Iva compresa)

5.000,00

Spese  tecniche  interne  (art.  113  D.Lgs  n. 
50/16)

71.968,59

Imprevisti (Iva compresa) 31.453,14
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 701.570,61
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 4.300.000,00

8. Di  rideterminare     secondo  il  seguente   cronoprogramma   l’esigibilità  della  spesa   di  € 
4.300.000,00, relativa all’investimento  per il progetto sopra citato:

Investimento Precedenti al 
2017

2017 2018 2019 Totale
Progetto 

Prog. A3 n.  
80/15 
“Realizzazione 
di un nuovo 
Centro 
diurno/Care 
Residence per 
anziani in via 
Nuova Ponente 
n. 2 a Carpi”

2.613,24
(per redazione 
studio 
geologico 
Dott. Chierici - 
D.T. 
275/2016) 
Imp. 
1029/2016)

101.505,15 

(incarico 

progettazione 

strutture studio 

ENERPLAN – 

D.T. 387/2017)

 Imp. 866-01/17

2.170.234,43 2.000,000,00 
4.300.000,0
0



1.531,10 (per  

verifica 

interesse 

archeologico  

- Soc. Coop. 

IN TERRAS – 

D.T.  

279/2016, 

D.T. 

653/2016)

Imp. 
1037/2016

14.152,00 
(Prove di carico 
su pali  - Storci 
Perforazioni  srl 
–  D.T. 
354/2017)
Imp.. 961/2017

285,48 
(Spostamento 
gruppo  di 
misura  –  IREN 
Mercato  spa  – 
D.T. 334/2017)
Imp. 1001/2017

225,00 (per 
spese di  gara 
ANAC)
imp. 
1585/2016

5.709,60 
(incarico 
verifica  ai  fini 
validazione  – 
Ingegneri 
Riuniti  spa  – 
D.T. 466/2017)
Imp. 1106/2017
 244,00 (spese 
per sopralluogo 
Telecom)  - D.T. 
640/2017
Imp. 1365/2017 
3.500,00 per 
spese  di 
pubblicazione 
impegnate  con 
la  presente 
determinazione

Totale per 
anno

4.369,34 125.396,23 2.170.234,43 2.000.000,00

9. di dare mandato   al Settore Finanziario di provvedere :

- alla reimputazione all’esercizio  2018 dell’ impegno n. 866/2017 sub.2 di euro 102.771,65 a 
seguito della variazione dell’ esigibilità della spesa;

- alla variazione dello stanziamento 2018 previsto alla voce di bilancio 8310.00.02 per euro 
2.000.000   da competenza a fondo pluriennale vincolato con correlata reiscrizione della spesa 
nell’ annualità 2019 ;

- Alle conseguenti variazioni del Fondo Pluriennale vincolato e all’adeguamento delle voci di 



entrata con correlata reiscirizione  nelle annualità 2018 e 2019 come da crono programma 
della spesa.

10.di   dare altresì atto che:  

-  l’approvazione  dei  documenti  di  gara  (bando  di  gara  e  successiva  lettera  d’invito)  verrà 
effettuata con successivi provvedimenti ad hoc a cura della Centrale Unica di Committenza 
.istituita nell’ambito dell’Unione Terre d’Argine, come specificato nelle premesse;

- per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l'esperimento della gara e per la proposta 
di aggiudicazione è competente la CUC dell’Unione delle Terre d’Argine, cui verrà trasmessa 
apposita istanza di attivazione in merito;

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Antonio Morini, mentre il Direttore dei lavori  è 
l’Arch. Pasquale Iarrobino entrambi del Settore A3 del Comune di Carpi, ai sensi degli artt. 31, 
101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e  37 del D.LGS. 
33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  amministrazione 
trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E 
CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare relativa all'affidamento dei lavori inerenti il progetto ESECUTIVO A3 n. 80/15 
Realizzazione di un nuovo Centro diurno/Care Residence per anziani in via Nuova Ponente n. 2 a Carpi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3500 08310.00.02

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1605

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI FABBRICATI 
PATRIMONIO DISPONIBILE ASSISTENZA SOCIALE: 

INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG CUP C97H17000430009

Centro di costo Natura di spesa

Note Progetto A3 n. 80/15 Realizzazione di un nuovo Centro diurno/Care Residence per anziani in via Nuova 
Ponente n. 2 a Carpi-spese di pubblicazione. La reimputazione della spesa di progetto alle annualità 2018 
e 2019 come da cronoprogramma aggiornato,  verrà disposta con apposito atto del  Responsabile del 
servizio finanziario.  

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1025  DEL 14/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare relativa all'affidamento dei lavori inerenti il progetto ESECUTIVO A3 n. 80/15 
Realizzazione di un nuovo Centro diurno/Care Residence per anziani in via Nuova Ponente n. 2 a 
Carpi ”,  n° 294 del registro di Settore in data  07/12/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


